
ARPA 

Agenzia Regionale per la Prevenzione e l'Ambiente 

dell'Emilia - Romagna 

 

*  *  * 

 

Atti amministrativi 

 
 
 
Determinazione dirigenziale n. DET-2014-896  del  23/12/2014 
 
 
Oggetto Direzione Amministrativa. Proroga del contratto avente ad 

oggetto il “Servizio di manutenzione ordinaria e 
straordinaria del parco automezzi di Arpa Emilia-
Romagna” con la società Cobra Italia S.p.A per il periodo 
dal 01.01.2015 al 30.06.2015. CIG 4545379568 

 
 
Proposta n.  PDTD-2014-910 del  22/12/2014 
 
 
Struttura adottante Direzione Amministrativa 
 
 
Dirigente adottante Razzaboni Massimiliana 
 
 
Struttura proponente Area Patrimonio e Servizi Tecnici 
 
 
Dirigente proponente Candeli Claudio 
 
 
Responsabile del procedimento Candeli Claudio 
 
 
Questo giorno 23 (ventitre) dicembre 2014 presso la sede di Via Po, 5 in Bologna, il Direttore 

Amministrativo, Dott.ssa Razzaboni Massimiliana, ai sensi del Regolamento Arpa sul 

Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 65 del 27/09/2010 e dell’art. 4, comma 2 

del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue. 

 



OGGETTO: Direzione Amministrativa. Proroga del contratto avente ad oggetto il 

“Servizio di manutenzione ordinaria e straordinaria del parco automezzi 

di Arpa Emilia-Romagna” con la società Cobra Italia S.p.A per il periodo 

dal 01.01.2015 al 30.06.2015. CIG 4545379568 

VISTA: 

- la Deliberazione del Direttore Generale n. 94 del 23.12.2014 avente ad oggetto “Direzione 

Amministrativa. Area Bilancio e Controllo Economico. Approvazione del Bilancio 

pluriennale di previsione per il triennio 2015-2017, del Piano Investimenti 2015-2017, del 

Bilancio economico preventivo per l’esercizio 2015, del Budget generale e della 

programmazione di cassa 2015”; 

- la Deliberazione del Direttore Generale n. 95 del 23.12.2014 avente ad oggetto “Direzione 

Amministrativa. Area Bilancio e Controllo Economico. Approvazione delle linee guida e 

assegnazione dei budget di esercizio e investimenti per l'anno 2015 ai centri di 

responsabilità”; 

- la legge regionale n. 28 del 21/12/2007 art. 15, comma 3 che consente la proroga dei 

contratti, nella misura strettamente necessaria, al fine di assicurare la continuità nella 

prestazione dei servizi, nelle more dello svolgimento delle procedure di scelta del 

contraente; 

- il decreto Legislativo n. 163/2006 e successive modificazioni intervenute; 

- il regolamento Arpa in materia di approvvigionamento; 

PREMESSO: 

- che il contratto relativo al servizio di manutenzione ordinaria e straordinaria del parco 

automezzi anche a seguito della proroga disposta con propria Determinazione n.561 del 

30.07.2014 è in scadenza alla data del 31.12.2014; 

PRESO ATTO: 

- dell'esito infruttuoso per mancanza di offerte valide, della procedura per l’affidamento del 

servizio in oggetto  indetta con determinazione n. 648 del 18.09.2014 ed espletata sul 

mercato elettronico di Intercent-ER; 

- che dalla suddetta procedura suddivisa per lotti, è stato affidato, a seguito di procedura 

negoziata, il servizio di manutenzione ordinaria e straordinaria del parco automezzi per le 

Sezioni Provinciali di Rimini, Forlì-Cesena e Ravenna per la durata di anni 2 (due) a far 

data dalla stipula del contratto, alla ditta CARROZZERIE E OFFICINE F.LLI 

BATTISTINI & C. srl,; 

RITENUTO: 



- di disporre di un'ulteriore proroga, necessaria, al fine di garantire la continuità del 

servizio, del contratto per un periodo di mesi 6(cinque), a decorrere dal 01.01.2015 e 

fino al 30.06.2015 e comunque fino all'individuazione del nuovo contraente; 

- che con nota prot. n. PGDG/2014/7322 del 10.12.2014 è stato richiesto alla Società 

Cobra Italia S.p.A la disponibilità a prorogare il servizio alle medesime condizioni 

economiche e contrattuali in essere, ad eccezione degli autoveicoli assegnati ai nodi di 

Ravenna, Forli-Cesena e Rimini;  

- che la Società in data 16.12.2015prot PGDG/2014/7455 ha comunicato la propria 

disponibilità alla continuazione del servizio in essere sino al 30.06.2015; 

- che la proroga comporterà una spesa complessiva stimata in Euro 30.125,40 (Iva 

esclusa) 

RITENUTO: 

- di procedere,  per i motivi suddetti, ad una proroga per la durata di mesi 5 (cinque) a far 

data dal 01.01.2015 e fino al 30.06.2015, nelle more di individuazione del nuovo 

contraente, del contratto in essere con la Società Cobra Italia S.p.A. di Busto Arsizio (VA) 

per un importo di Euro 36.753,00 (Iva  inclusa); 

SU PROPOSTA: 

- del Responsabile dell'Area Patrimonio e Servizi Tecnici, Ing. Claudio Candeli, il quale 

ha espresso parere favorevole in merito alla regolarità amministrativa del presente atto; 

DATO ATTO: 

- che si è proceduto a nominare responsabile del procedimento l’Ing.Claudio Candeli, 

Responsabile dell’Area Patrimonio e Servizi Tecnici; 

DATO ATTO altresì:  

- del parere di regolarità contabile di cui all’art. 8 comma 4 del regolamento sul 

decentramento amministrativo, espresso dal Responsabile dell'Area Bilancio e Controllo 

Economico; 

DETERMINA 

1. di procedere, per i motivi sopra riportati,  nelle more dell'individuazione di un nuovo 

contraente, alla  proroga del contratto relativo al servizio di manutenzione ordinaria e 

straordinaria del parco automezzi di Arpa, con Cobra Italia S.p.A di Busto Arsizio (VA) 

P.IVA: 09890720155 per un periodo di mesi (sei) dal 01.01.2015 al 30.06.2015 per un 

importo complessivo di Euro 30.125,40 (Iva esclusa); 

2. di dare atto che il costo complessivo derivante dal presente provvedimento pari ad Euro 

36.753,00 (Iva Inclusa), avente natura di “Manutenzione veicoli” è sarà a carico 

dell'esercizio 2015con riferimento ai centri di responsabilità dei singoli Nodi assegnatari 



degli automezzi per i seguenti importi: 
 

Direzione Generale Euro   890,26 
Direzione Tecnica Euro   272,10 
SIMC  Euro   2.415,60 
Sez. BO  Euro   7.242,90 
Sez. FE  Euro   4.405,92 
Sez. MO  Euro   6.001,15 
Sez. PR  Euro   4.613,82 
Sez. PC  Euro   4.106,10 
Sez. RE  Euro   6.805,20 
 

 

 

II Direttore amministrativo 

Dott. Massimiliana Razzaboni 

 
 

 
 



N. Proposta:   PDTD-2014-910   del    22/12/2014

Centro di Responsabilità:   Direzione Amministrativa

OGGETTO:   Direzione Amministrativa. Proroga del contratto avente ad oggetto 
il  “Servizio  di  manutenzione  ordinaria  e  straordinaria  del  parco 
automezzi  di  Arpa  Emilia-Romagna”  con  la  società  Cobra  Italia 
S.p.A per il periodo dal 01.01.2015 al 30.06.2015. CIG 4545379568

PARERE CONTABILE

Il  sottoscritto  Dott.  Bacchi  Reggiani  Giuseppe,  Responsabile  dell’Area  Bilancio  e 

Controllo Economico, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpa sul Decentramento amministrativo.

Data  23/12/2014
Il Responsabile dell’Area Bilancio e

Controllo Economico




